
1 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDAZIONE 

 COMUNITÀ MONTANE CALABRESI 
LEGGE REGIONALE N. 15 del 11.03.2025 

Cittadella Regionale – Viale Europa, Loc. Germaneto – CZ 

DECRETO n° 17/2025 

 

OGGETTO: liquidazione somme al Comune di San Procopio al fine degli emolumenti spettanti al 

dipendete Arch. Michele Trimboli per l’incarico affidatogli come Responsabile Tecnico patrimonio 

immobiliare dell’Ufficio Unico Straordinario della Liquidazione delle Comunità Montane Calabresi.-  

16 LUGLIO 2025 

Il Commissario Straordinario 
VISTI: 

- il comma 1 dell’art. 2 della Legge Regionale n. 25 del 16.05.2013 (“Istituzione dell'Azienda 

regionale per la forestazione e le politiche per la montagna - Azienda Calabria Verde - e 

disposizioni in materia di forestazione e di politiche della montagna”), il quale dispone la 

soppressione e messa in liquidazione delle Comunità Montane calabresi; 

- la Legge n. 30 del 29.12.2015 (“Differimento dei termini di conclusione delle procedure di 

liquidazione o di accorpamento di persone giuridiche, pubbliche o private, previsti da 

disposizioni di leggi regionali.”), la quale, al comma 1 dell’art. 4 (Disposizioni in materia di 

conclusione delle procedure di liquidazione delle comunità montane ai sensi dell’articolo 3 

della L. R. 16 maggio 2013, n. 25), ha disposto che: “Entro sessanta giorni dall’entrata in 

vigore della presente legge, la Giunta Regionale conferisce l'incarico di concludere le 

procedure di liquidazione delle Comunità Montane di cui all'articolo 3 della L.R. 16 maggio 

2013, n. 25…a Commissari straordinari, nominati nell'esercizio dei poteri sostitutivi 

contemplati dal comma 7 del medesimo articolo 3 della L.R. 25/2013 e individuati tra i 

dirigenti di ruolo della Giunta regionale, i quali espletano l'incarico senza alcun onere 

aggiuntivo a carico del bilancio regionale.”, prevedendo al comma 2 del medesimo articolo 

che le procedure di liquidazione devono concludersi entro sei mesi dal conferimento; 

- la legge regionale n. 47 del 21/12/2018, pubblicata nel BURC n. 129 del 21/12/2018 recante, all’art. 
14 “Disposizioni in materia di liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 
della L.R. n.  25/2013; 

- la legge regionale n. 9 del 30/06/2020 che modifica il termine di cui all’art. 14 comma 3 della citata 
legge regionale n. 47/2018 prevendo che “I termini per la procedura di liquidazione delle comunità 
montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della L.R. n. 25/2013 sono prorogati al 31/12/2021; 

 

CONSIDERATO CHE la legge regionale n. 16 del 31.05.2021 ha disposto che “I termini 

per la procedura di liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della 

L.R. 25/2013 sono prorogati al 31 dicembre 2022”; 
 

 VISTA la D.G.R. n. 203 del 12.05.2022 con la quale, in ossequio alla prefata l.r. 16/2021 è 

stato prorogato il Commissariamento fino alla data del 31/12/2022; 

  

 VISTO il D.P.G.R. n. 58 del 24.05.2022 il Dott. Giacomo Giovinazzo è stato nominato 

Commissario Straordinario per la liquidazione delle Comunità Montane Calabresi, in applicazione 

di quanto stabilito dalla L.R. n. 16 del 26.05.2021; 

 

VISTA il comma 1 dell’art. 13 della Legge regionale 23.12.2022, n. 52, ai sensi del quale : 

“Il comma 3 dell’articolo 14 della legge regionale 21 dicembre 2018 n.47 (Collegato alla manovra 



2 

 

di finanza regionale per l’anno 2019) è sostituito dal seguente “3. I termini per la procedura di 

liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 25/2013 sono 

prorogati al 31 dicembre 2024.”  

 

VISTA il comma 1 dell’art. 1 della Legge regionale 11.03.2025, n. 15, ai sensi del quale : 

“Il comma 3 dell’articolo 14 della legge regionale 21 dicembre 2018 n.47 (Collegato alla manovra 

di finanza regionale per l’anno 2019, sono apportate le seguenti modifiche e integrazioni: “a) al 

comma 3, la parola “2024” è sostituita dalla seguente “2026”.  termini per la procedura di 

liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 25/2013 sono 

prorogati al 31 dicembre 2026.”  

 

 RILEVATO che l’Ufficio di liquidazione delle Comunità Montane Calabresi  non dispone, 

nella dotazione organica, di figure aventi qualifica di responsabile Tecnico e pertanto la disciplina 

dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del CCNL Funzioni locali 

16/11/2022; 

 

 VISTO il Decreto n. 04 del 05.05.2025 con la quale è stato conferimento l’incarico di 

Responsabile di elevata qualificazione dell’area Tecnica delle Comunità Montane Calabresi  

all’Arch. Michele Trimboli, dipendente a tempo indeterminato part-time 18 ore presso il Comune di 

San Procopio (RC), fino alla data del 31.12.2026.- 

 

 VISTA la richiesta Prot. n. 1688 del 10.07.2025, presentata dall’arch. Michele Trimboli con 

la quale chiede le spettanze legate alla prestazione presso l’ufficio Unico delle soppresse Comunità 

Montane Calabresi vengano trasferite, mensilmente, direttamente all’Ente comunale ove si radica 

il rapporto principale e, senza che ciò comporti - e a condizione che così sia gestita - aggravio di 

oneri, neanche contributivi, in capo al Comune; 

  

 VISTA la nota Prot. 1727 del 16.07.2025 con la quale il Responsabile dell’Area Finanziaria 

del Comune di San Procopio ha comunicato a Questa Gestione Liquidatoria che nulla osta a 

procedere al pagamento delle spettanze dovute al Dip. Arch. Michele Trimboli, fermo restando 

quanto disposto nella su citata nota; 

 

 CONSIDERATO CHE il Dott. Rocco Ocello quale Responsabile dell’area finanziaria ha 

effettuato i calcoli delle somme spettanti mensilmente al Dip. Arch. Michele Trimboli, mediante 

trasferimento delle somme al Comune di San Procopio, che provvederà successivamente con proprio 

atto alla liquidazione di tutte le spettanze dovute, che ad ogni buon fine si allega nota “ALLEGATO 

A” con relativi conteggi che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  

 RITENUTO necessario, di provvedere alla liquidazione delle somme al fine del pagamento 

di quanto suddetto e precisamente alla somma complessiva di € 6.113,59 omini comprensivo per il 

periodo dal 05.05.2025 e fino alla data del 31.07.2025; 

 

 DI STABILE che per i successivi mesi a partire dal mese di Agosto 2025 le somme saranno 

versate al Comune di San Procopio con cadenza mensile anticipatamente alla emissione degli 

stipendi affinché il Comune di San Procopio non avrà nessuno aggravio della spesa nonché 

anticipare nulla;  

 

 CHE le somme trasferite mensilmente saranno quelle indicate nell’allegato A che forma parte 



3 

 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 CHE eventuale variazione sarà comunicata anticipatamente al comune di San Procopio;  

 

VISTO l’art. 17 co. 6 CCNL funzioni locali 16 Novembre 2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del la-

voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO IL CCNL funzioni locali 16.11.2022; 

DECRETA 

Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

1. DI LIQUIDARE, la somma complessiva di € 6.113,59 omini comprensiva al Comune di San 

Procopio al fine del pagamento dell’Arch. Michele Trimboli, per l’incarico svolto presso l’uf-

ficio del Commissario Unico Straordinario della Liquidazione delle Comunità Montane, dal 

05.05.2025 e fino alla data del 31.07.2025, quale Responsabile Tecnico del Patrimonio Immo-

biliare delle venti C.M. Calabresi in Liquidazione; 

2. Che la copertura finanziaria del presente atto trova allocazione sui capitolo/intervento delle venti 

Comunità Montane suddiviso ciascuno per la propria parte, dei Bilanci della Liquidazione delle 

soppresse Comunità Montane anno 2025 , come attestato dal Responsabile del Servizio finan-

ziario; 

  

3. di notificare il presente atto al dipendente incaricato, precisando, che l’avvenuta ricezione vale 

come accettazione delle condizioni sopra elencate; 
 

4. di trasmette il presente atto al Comune di San Procopio per gli adempimenti necessari di propria 

competenza;  

 

5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

LIQUIDAZIONE C.M. CALABRESI 

Dott. Giacomo Giovinazzo 

 

L‘INCARICATO AL SERVIZIO DI GESTIONE FINANZIARIA ED ATTIVITA’ CONNESSE ALLA 

GESTIONE LIQUIDATORIA DA PARTE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO PER 

LA LIQUIDAZIONE DELLE COMUNITA’ MONTANE CALABRESI - AI SENSI DEL D.G.R. 203/2022 
 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

__________________________ 

         Dott. Rocco Ocello  

 



4 

 

Il Commissario Straordinario Unico per la liquidazione delle Comunità Montane Calabresi, 

Dott. Giacomo Giovinazzo, con la sottoscrizione della presente Determinazione, da formale e 

sostanziale assenso alla stessa: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

LIQUIDAZIONE C.M. CALABRESI 

Dott. Giacomo Giovinazzo 

 

ESECUTIVA’ 

Si attesta che la presente Determinazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del comma 4 dell’art.134, T.U. n.267 del 18/08/2000 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

________________________ 

            Dott. Rocco Ocello  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che del presente Decreto viene iniziata  in data odierna la pubblicazione all’albo online 

della Liquidazione Straordinaria C.M. Calabresi  

 

Prot. n.                             Catanzaro li  

        

L’addetta alla pubblicazione 

         Arch. Michele Trimboli 


